Администрация  Каратузского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2015                                             с. Каратузское                                  №  243-п

Об утверждении Положения о порядке проведения районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года»
     Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе», обеспечения пропаганды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года»   (приложение № 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года»  (приложение № 2).

3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Каратузский район» принять участие в районном конкурсе среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель  2014 года».

4. Контроль  за исполнением   настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»».
Глава администрации района                                                             Г.И. Кулакова

                                                                                                                                                          Приложение № 1

                                                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                                                  Каратузского района

                                                                                                                                  от   13.03.2015      №     243-п
Положение

о порядке проведения районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года»

1. Общее положение
1.1.
Положение о конкурсе «Лучший предприниматель  2014 года» (далее по тексту – Положение) разработано в целях реализации постановления администрации Каратузского района  от  30.10.2013 г. № 1127-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе» и определяет порядок проведения районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года» (далее по тексту - конкурс)
1.2.
Цель конкурса – выявление субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся наибольших успехов в предпринимательской деятельности, систематизация положительного опыта их работы для дальнейшего его распространения и привлечения населения к предпринимательской деятельности, стимулирование развития предпринимательства, формирование благоприятного общественного мнения о субъектах малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Каратузский район».

1.3.
Конкурс проводится в номинациях:

1.3.1.
«Лучший предприниматель 2014 года в сфере агробизнеса»;
1.3.2.«Лучший предприниматель 2014 года в сфере лесопереработки, переработки сельскохозяйственной продукции, дикоросов, а также иных видов обрабатывающих производств»;
1.3.3.
«Лучший предприниматель 2014 года в сфере услуг, общественного питания и торговли».

1.4.
Для приема заявок, оценки конкурсантов, определения победителей конкурса создается комиссия по проведению конкурса (далее - комиссия), состав и порядок работы которой утверждаются правовым актом администрации Каратузского района
1.5.
Подведение итогов конкурса – на празднике «День предпринимателя» -май  2015 года.
2.
Организация проведения конкурса

2.1.
Организацию и проведение конкурса осуществляет отдел планирования и экономического развития администрации района (далее - Отдел).

2.1.1.
Сведения об организаторе конкурса:

Наименование: отдел планирования и экономического развития администрации Каратузского района.

Место нахождения и почтовый адрес: 662850, с. Каратузское, ул. Советская, д. 21, каб. 301.

График работы: с 8-00 до 17-00, перерыв на обед с 12-00 до 13-00,
выходные дни: суббота, воскресенье.

Электронный адрес: karatuzpo@rambler.ru.

Контактные телефоны: (839137) 21-8-37; Факс: (839137) 21-5-38
2.2.
Отдел публикует информационное сообщение о проведении конкурса в районной газете «Знамя труда», и на официальном сайте администрации Каратузского района karatuzraion.ru.

2.3.
Предельный срок представления заявок на участие в конкурсе – 30 календарных дней с момента опубликования информационного сообщения о проведении конкурса.

2.4.
Отдел в течение первой половины срока, установленного для представления заявок на конкурс, вправе внести изменения в настоящее Положение или отказаться от проведения конкурса.

2.5.
Изменения в Положение, извещение об отказе от проведения конкурса подлежат опубликованию в районной газете «Знамя труда», и на официальном сайте администрации Каратузского района karatuzraion.ru, а также направляются Отделом заказным письмом всем участникам конкурса, представившим заявки на участие в конкурсе.

2.6.
Результаты конкурса публикуются на официальном сайте администрации Каратузского района karatuzraion.ru. не позднее 50 календарных дней с момента окончания срока, установленного в п.2.3 настоящего Положения.

3.
Требования к участникам конкурса

3.1.
К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства, являющиеся таковыми в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», состоящие на налоговом учете и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Каратузский район» (далее по тексту – Конкурсанты).

3.2.
Не допускаются к участию в конкурсе Конкурсанты:

−
имеющие просроченную задолженность по налоговым платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды, по средствам, привлеченным из местного бюджета на возвратной основе;

−
находящиеся в стадии ликвидации или банкротства;

−
не представившие все документы, определенные пунктом 4.2 настоящего Положения.

4.
Условия и порядок участия в конкурсе

4.1.
Обязательным условием для участия в конкурсе является представление Конкурсантом достоверной и полной информации по осуществляемой деятельности.
4.2.
Конкурсанты, желающие участвовать в конкурсе, направляют в адрес Отдела следующие документы:

1)
заявку на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению);

2)
анкету участника (приложение 2 к Положению);

3)
данные о предпринимательской деятельности (приложение 3 к Положению);

4)
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, выданную налоговым органом в срок не позднее шести месяцев до даты представления заявления (предъявляется по инициативе заявителя);

5)
справку налогового органа об отсутствии у Конкурсанта задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, выданную не ранее чем за 30 дней до даты представления заявки (предъявляется по инициативе заявителя);
6)  справку пенсионного фонда, фонда социального страхования об отсутствии у Конкурсанта задолженности по платежам во внебюджетные фонды (предъявляется по инициативе заявителя);
7)
заверенную Конкурсантом справку об уровне оплаты труда работников организации и численности работающих (имеющих наемных работников);

8) согласие на обработку персональных данных (приложение 4 к Положению).
4.2.1.
Конкурсант имеет право представлять дополнительно иные документы, подтверждающие его показатели относительно критериев номинации конкурса, участие в которой предполагается Конкурсантом.

4.3.
Секретарь комиссии, являющийся ответственным работником Отдела, регистрирует заявки, проводит проверку правильности оформления и наличия всех документов в соответствии с п. 4.2 настоящего Положения.

4.4.
Консультации по всем вопросам, связанным с оформлением документов для участия в конкурсе, осуществляют специалисты Отдела.

4.5.
Участник, ставший победителем конкурса, может быть допущен к повторному участию в конкурсе не ранее чем через два года с момента последнего участия в конкурсе.

5.
Критерии для оценки участника конкурса в номинациях:

 -«Лучший предприниматель 2014 года в сфере агробизнеса»;

 -«Лучший предприниматель 2014 года в сфере лесопереработки, переработки сельскохозяйственной продукции, дикоросов, а также иных видов обрабатывающих производств»;
- «Лучший предприниматель  2014 года в сфере услуг, общественного питания и торговли».
	№ п/п
	Показатели
	Критерии
	Баллы

	1.
	Выручка от реализации товаров, работ и услуг за 2014 год (без НДС и акцизов) по всем видам предпринимательской деятельности, % к предыдущему году
	до 105
	5

	от 105 до 110
	10

	от 110 до 115
	15

	от 115 до 120
	20

	свыше 120
	30

	2.
	Период деятельности, лет
	от 2 до 4
	5

	от 4 до 5
	10

	5 и более
	15

	3.
	Количество созданных рабочих мест, ед.
	1
	5

	2
	10

	3
	15

	4
	20

	5
	25

	5 и более
	30

	4.
	Размер среднемесячной заработной платы на одного работника, руб.
	от 5000 до10000
	5

	от 10000 до 15000
	15

	15000 и более
	30

	5.

	Рост среднемесячной заработной платы в 2014 году, % к предыдущему году
	до 105
	5

	от 105 до 110
	10

	от 110 до 115
	15

	от 155 до 120
	20

	120 и более
	25

	до 105
	5

	от 105 до 110
	10

	6.
	Общая сумма налогов и других обязательных платежей за 2014 год, в  % к предыдущему году
	до 105
	5

	от 105 до 110
	10

	от 110 до 115
	15

	от 115 до 120
	20

	120 и более
	25

6.
Определение победителей конкурса

6.1.
В целях определения победителей конкурса комиссия рассматривает документы и материалы, представленные Конкурсантами.

6.2.
Решение об определении победителей конкурса принимается членами комиссии путем подсчета баллов для каждой номинации в соответствии с рейтинговыми оценками, указанными в настоящем Положении, и оформляется в форме протокола, подписываемого председателем и секретарем комиссии.

6.3.
Победителями конкурса в каждой из номинаций признаются Конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов при расчете рейтинга относительно соответствующих критериев, перечисленных в разделе 5 настоящего Положения. Комиссия вправе объявить до трех победителей в каждой номинации конкурса.

При равенстве баллов преимущество отдается Конкурсанту, дополнительно представившему документы о своей деятельности в следующих сферах:

−
применение современных технологий и оборудования;

−
участие в выставках, ярмарках;

−
благотворительная деятельность, меценатство;

−
производство экологически чистой продукции;

−
профессиональные достижения в основном виде деятельности (грамоты, дипломы и т.п.).

6.4.
При равенстве набранных баллов у нескольких участников комиссия путем открытого голосования определяет победителя. Каждый член комиссии имеет один голос, в случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

6.5.
В протоколе заседания комиссии указывается:

−
результаты оценки заявок, представленных Конкурсантами;

−
победители конкурса.

7.
Поощрение победителей конкурса и их права

7.1.
Победители конкурса награждаются Почетными грамотами главы района и ценными подарками, остальные Конкурсанты – Благодарственными письмами главы администрации района.

7.2.
Победители конкурса получают право использовать звание победителя  районного конкурса «Лучший предприниматель 2014 года» в рекламных целях.

Приложение 1

к Положению о районном конкурсе
«Лучший предприниматель 2014 года»

Заявка

на участие в районном конкурсе

«Лучший предприниматель 2014 года»
(наименование организации / ф.и.о. индивидуального предпринимателя)

заявляет об участии в районном конкурсе «Лучший предприниматель  2014 года» в следующих номинациях (укажите значком V):

-«Лучший предприниматель 2014 года в сфере агробизнеса»;

-«Лучший предприниматель  2014 года в сфере лесопереработки, переработки сельскохозяйственной продукции, дикоросов, а также иных видов обрабатывающих производств»

- «Лучший предприниматель  2014 года в сфере услуг, общественного питания и торговли».
Приложения:

1.

на ____ листах в ___ экз.

…

на ____ листах в ___ экз.

Контактное лицо:

Ф.И.О.:

, телефон:

Руководитель организации
_____________________
/_______________________/

(подпись)
(ФИО)

«____»___________ 20____г.

М.П.

Приложение 2

к Положению о районном конкурсе

«Лучший предприниматель 2014 года»
Анкета участника конкурса
	1.
	Наименование предприятия (индивидуального предпринимателя)

	2.
	Сфера экономической деятельности

	3.
	Почтовый адрес, телефон, факс, E-mail

	4.
	Руководитель предприятия (Ф.И.О. (полностью), занимаемая должность)

	5.
	Участие в общественных предпринимательских объединениях

	6.
	Благотворительная деятельность

	7.
	Награды и дипломы

	8.
	Публикации в прессе

Руководитель организации
__________________
/__________________________/

(подпись)
(ФИО)

«____»___________ 20____г.

М.П.
Приложение 3

к Положению о районном конкурсе

«Лучший предприниматель 2014 года»

Данные о предпринимательской деятельности
	№ пп
	Показатели
	2013 год
	2014 год

	1.
	Период деятельности, лет

	2.
	Объем выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС и акцизов), тыс. рублей

	3.
	Среднесписочная численность работников (без совместителей), человек

	4.
	Налоговые платежи в бюджеты всех уровней, тыс. рублей

	5.
	Среднемесячная заработная плата, рублей

	6.
	Расходы на благотворительную помощь, тыс. рублей

	7.
	Внедрение новой техники (оборудования), ед.

Комплект материалов о фирме и участнике конкурса оформляется в папке формата А4.

Руководитель организации
__________________
/__________________________/

(подпись)
(ФИО)

«____»___________ 20____г.

М.П.

Приложение 5
к Положению о районном конкурсе

«Лучший предприниматель 2014 года»
Оценочный лист

Участника районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года»

	Наименование показателя
	Средний балл

	1
	Выручка от реализации товаров, работ и услуг за 2014 год (без НДС и акцизов) по всем видам предпринимательской деятельности, % к предыдущему году

	2
	Период деятельности, лет

	3
	Количество созданных рабочих мест, ед.

	4
	Размер среднемесячной заработной платы на одного работника, руб.

	5
	Рост среднемесячной заработной платы в 2014 году, % к предыдущему году

	6
	Общая сумма налогов и других обязательных платежей за 2014 год, в  % к предыдущему году

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

 _________________

 Члены комиссии:

Дата «       »                                       2015г.

Приложение 4

к Положению о районном конкурсе

«Лучший предприниматель 2014 года»
Председателю конкурсной комиссии
_______________________________
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Настоящим я, индивидуальный  предприниматель _______________, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Администрации Каратузского района (ИНН __________КПП __________) на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных.

Мне известно, что под обработкой моих персональных данных подразумевается совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, которые я предоставил администрации Каратузского района как в рамках моей деятельности, так и вне таковых.

Мне разъяснено, что я имею право отозвать настоящее согласие в любой момент, сообщив об этом председателю конкурсной комиссии в письменной форме.

                                                                  Дата              подпись
Приложение  2

к постановлению администрации

Каратузского района

от                         №

Состав

конкурсной комиссии районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель 2014 года»

Председатель комиссии:

Кулакова Галина Ивановна   –      глава администрации района;
Кузьмина Светлана Васильевна -     ведущий специалист отдела планирования

                                                            и экономического развития администрации

                                                            района (секретарь комиссии).
Заместитель председателя комиссии:

Адольф Галина Михайловна  -        заместитель главы администрации района

                                                           по социальным вопросам

Члены комиссии:

Мигла Елена Сергеевна   -                руководитель финансового управления

                                                            администрации района

Дэка Эдуард Владимирович  -     главный специалист организационно-                 правового отдела администрации района
Дергачева Ольга Вадимовна -          главный  редактор газеты «Знамя труда»

                                                             (по согласованию)

Стабровская Ольга Дмитриевна -     главный специалист отдела планирования

                                                            и экономического развития администрации

                                                            района

Соболев Владимир Дмитриевич -    индивидуальный предприниматель –
                                                            председатель Координационного совета.

                                                            (по согласованию)